
 

 
 

1 

 

 

All’Albo On Line – Amm.Trasparente 

Agli atti del fascicolo di cui al D.D. n. 28 del 31/01/2022 

 

DETERMINA LIQUIDAZIONE 

Ai sensi dell’art.16 D.I.129/2018 e art.16 del D.A.7753 del 28/12/2018 

 

Oggetto: PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4 - ISTRUZIONE E RICERCA 

COMPONENTE 1 – POTENZIAMENTO DELL’OFFERTA DEI SERVIZI DI ISTRUZIONE: DAGLI 

ASILI NIDO ALLE UNIVERSITÀ - INVESTIMENTO 3.2 - “SCUOLA 4.0 – SCUOLE INNOVATIVE, 

CABLAGGIO, NUOVI AMBIENTI DI APPRENDIMENTO E LABORATORI” PIANO SCUOLA 4.0   

 

• Piano Scuola 4.0 - Azione 2 - Next generation labs - Laboratori per le professioni digitali del futuro-- 

M4C1I3.2-2022-962-P-12345  

• Determina di Liquidazione forniture e lavori codice prog. -- M4C1I3.2-2022-962-P-12345   

CUP B74D22003200006  

- CIG: A01C32B19D contratto prot. n. 19455 del 29/11/2023; 

- CIG : A01C397ABA contratto prot. n. 19453  del 29/11/2023 

 

 

Il Dirigente Scolastico/RUP 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTI tutti gli atti di natura amministrativo-contabile riferiti al progetto in questione per i quali si rimanda e 

fanno parte integrante del presente, anche se non materialmente allegati, ed in particolare: 

 

• il decreto del Ministro dell’istruzione 8 agosto 2022, n. 218, con il quale sono state ripartite le risorse 

tra le Istituzioni scolastiche in attuazione del «Piano Scuola 4.0»;  

• l’Allegato al predetto decreto n. 218 del 2022, che prevede il finanziamento destinato a questa 

Istituzione scolastica per l’importo di: 

• € 124.044,57 “Laboratori di vita”, CUP: B74D22003200006 

• le Istruzioni operative prot. n. 0107624, del 21 dicembre 2022, adottate dal Ministero dell’istruzione 

e del merito e recanti «PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: 

ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: 

dagli asili nido alle Università Investimento 3.2: Scuola 4.0» e, in particolare, il paragrafo 4, sezione 

«Spese ammissibili»; 

• la delibera del Consiglio d’Istituto prot. n. 116 del 9/02/2023 di adesione al progetto o più in 

generale al piano PNRR nella sua complessità; 

• la Delibera del Collegio dei docenti n. 6 del 26/01/2023 di adesione al progetto o più in generale al 

piano PNRR nella sua complessità; 

• la delibera del Consiglio d’Istituto n. 2 del 22/12/2021 e successive modificazioni e integrazioni con 

la quale è stato approvato il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2022/2025 

• la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 77 del 28/01/2025 di approvazione del Programma Annuale 

dell’Esercizio finanziario 2025; 

• il progetto e l’Accordo di concessione sottoscritti digitalmente dal Dirigente scolastico e dal 

Coordinatore dell’Unità di Missione del PNRR; 





 

 
 

2 

 

• le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del merito 

prot. n. 107624 del 21 dicembre 2022; 

• il regolamento di istituto aggiornato con delibera del CdI n.122 del 09/02/2023 – verbale n. 19,  con 

la quale si sono stabiliti i criteri per la ripartizione di incentivi interni ed il coinvolgimento delle 

risorse interne/esterne per la copertura dei ruoli di responsabilità ed operatività del ciclo di vita del 

progetto e le modalità attuative e procedurali degli affidamenti; 

 

DATO ATTO della nomina del RUP prot n. 8947 del 24/05/23 (Labs) che vede assegnare in capo al 

Dirigente Scolastico Domenico Di Fatta tale funzione in quanto unico responsabile del servizio al quale 

attiene il lavoro da realizzare compreso gli atti esecutivi che impegnano la spesa, ai sensi del combinato 

disposto di cui alla L.241/90 art.5 e art.15 del D.lgs.36/23,  

 

PRESO ATTO dell’autorizzazione a coprire incarichi rilasciata dall’USR nota prot.11490 del 19/05/23 

unitamente alla determinazione dei compensi spettanti al DS e DSGA sull’Azione 1 e nota prot.11494 del 

19/05/23 sull’Azione 2; 

 

CONSIDERATO che in capo al medesimo Dirigente Responsabile Unico di Progetto gravano tutte le 

competenze relative a tutte le fasi del procedimento quali quelle della programmazione, progettazione ed 

esecuzione e per la fase di affidamento, non avendo individuato ulteriori Responsabili di Procedimento per le 

singole fasi ai sensi del comma 4 art.15 del d.lgs 36/23, salvo le competenze relative alla direzione 

dell’esecuzione che compete in capo all’ing. Rizzo quale esperto professionista esterno, giusta Decreto di 

Individuazione prot. 011834 del 19/07/23; 

 

VISTO il progetto e l’Accordo di concessione sottoscritto digitalmente dal Dirigente scolastico e dal 

Coordinatore dell’Unità di Missione del PNRR:  

• Prot.48941 del 18/03/23 relativo al progetto “Laboratori di vita”, CUP: B74D22003200006, 

finanziato nell’ambito del decreto del Ministro dell’istruzione 8 agosto 2022, n. 218, Missione 4 –

Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli 

asili nido alle Università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi 

ambienti di apprendimento e laboratori”, Azione 2 – Next generation labs - Laboratori per le 

professioni digitali del futuro, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU di € 

124.044,57; 

 

DATO ATTO che con Decreto del Dirigente Scolastico n. 5385 del 27/03/2023 si è disposto l’accertamento 

e la variazione n 9 al P.A. di entrata e di spesa, conseguenti ad entrate finalizzate per spese in conto capitale, 

ai sensi dell’art.10 co.5 del  D.I.129/2018 ratificato dalla R.S. con D.A.7753 del 28/12/2018 per  

• € 124.044,57 Piano Scuola 4.0 - Azione 2 - Next generation labs - Laboratori per le professioni 

digitali del futuro-- M4C1I3.2-2022-962-P-12345 

 

RICONOSCIUTO in capo al Dirigente Scolastico, ai sensi dell’art.25 co.4 del d.lgs.165/01, l’adozione dei 

provvedimenti di gestione delle risorse e del personale, e dunque l’utilizzazione delle risorse umane interne 

in un'ottica di efficacia e di efficienza, ma ancor prima di competenza formale e funzionale legittimate dallo 

status giuridico proprio delle risorse in organico all'interno l'istituzione scolastica; 

 

RICONOSCIUTO in capo al Dirigente Scolastico la facoltà di assumere incarichi aggiuntivi anche a valere 

sui progetti e programmi del PNRR, compatibili con il ruolo istituzionale già in corso rientrante nella figura 



 

 
 

3 

 

del Responsabile Unico del Procedimento, giusta nota autorizzativa da parte dell’USR Sicilia prot.3742 del 

15/02/2021 ai sensi dell’art. 53 del d.lgs.165/2001; 

 

VISTO il Decreto legge n. 13/2023 – PNRR 3 che prevede all’art. 8 che per gli anni dal 2023 al 2026, le 

amministrazioni prevedono nei propri regolamenti e previa definizione dei criteri in sede di contrattazione 

decentrata, la possibilità di erogare, relativamente ai progetti del PNRR, l’incentivo di cui all’articolo 113 del 

decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, anche al personale di qualifica dirigenziale coinvolto nei predetti 

progetti, in deroga al limite di cui all’articolo 23, comma 2, del decreto legislativo 25 maggio 2017 n.75 

 

DATO ATTO delle Reversali di incasso con la quale sono state introitate le somme pari a 

1. € 62.022,28 Piano Scuola 4.0 - Azione 2 - Next generation labs - Laboratori per le professioni 

digitali del futuro-- M4C1I3.2-2022-962-P-12345 reversale n. 83 del 06/06/2023 

2. € 49.617,83 Piano Scuola 4.0 - Azione 2 - Next generation labs - Laboratori per le professioni 

digitali del futuro-- M4C1I3.2-2022-962-P-12345 reversale n. 72 del 12/03/2025 

 

VISTI gli impegni contabili assunti da questa istituzione scolastica ai sensi dell’art.15 del D.I.129/18 e art.15 

del D.A. 7753 del 28/12/18, ed in particolare: 

a) Impegno n 270/2023 di € 14.213,01 comprensivo di IVA al 22% (imponibile pari a € 11.650,01 e 

IVA al 22% pari a € 2.563,00) assunto a seguito di obbligazione giuridicamente perfezionata con 

contratto/stipula MEPA n. 3790003 Prot. n. 19453 del 29/11/2023 per la fornitura di attrezzature 

informatiche a favore della ditta LIGRA DS S.R.L. P.I. 01765530330 -CIG A01C397ABA CUP: 

B74D22003200006 

b) Impegno n 269/2023 di € 9.972,22 comprensivo di IVA al 22% (imponibile pari a € 8.173,95 e IVA 

al 22% pari a € 1.798,27) assunto a seguito di obbligazione giuridicamente perfezionata con 

contratto/stipula MEPA n. 3799824 Prot. n. 19455 del 29/11/2023 per la fornitura di attrezzature 

informatiche e arredi a favore della ditta LIGRA DS S.R.L. P.I. 01765530330 CIG: A01C32B19D 

CUP: B74D22003200006.  

.  

 

RISCONTRATO che con verbale di verifica di conformità e corretta esecuzione redatto dal referente 

verificatore Sig. Lisciandrello Ciro, incaricato giusto atto di nomina prot.n. 3691 del 26/02/2024, in 

contraddittorio con il responsabile della ditta LIGRA DS S.R.L si è esitata positivamente la forniture 

inerente al contratto di cui al precedente punto a (che fa parte integrante del presente atto anche se non 

materialmente allegato); 

 

RISCONTRATO che con verbale di verifica di conformità e corretta esecuzione redatto dal referente 

verificatore Sig. Lisciandrello Ciro, incaricato giusto atto di nomina prot. n. 3691 del 26/02/2024, in 

contraddittorio con il responsabile della ditta LIGRA DS S.R.L  si è esitata positivamente la forniture 

inerente al contratto di cui al precedente punto b (che fa parte integrante del presente atto anche se non 

materialmente allegato);  

 

ACCERTATO che il giustificativo di spesa, fattura elettronica n. FPA 415/FP del 25/10/2024 della ditta 

LIGRA DS S.R.L  reca il codice CUP corretto, Codice CIG corretto, Codice di progetto corretto PNRR 

Azione 2 codice M4C1I3.2.2022-962-P12345 CUP: B74D22003200006 come prescritto per l’intero importo 

di euro 14.213,01   in regime di scissione dei pagamenti; 

 



 

 
 

4 

 

ACCERTATO che il giustificativo di spesa, fattura elettronica n. 510/FP del 29/11/2024 della ditta LIGRA 

DS S.R.L reca il codice CUP corretto, Codice CIG corretto, Codice di progetto corretto PNRR Azione 2 

codice M4C1I3.2.2022-962-P12345 CUP: B74D22003200006 come prescritto per l’intero importo di euro 

9.972,22   in regime di scissione dei pagamenti; 

 

ACCERTATA la posizione regolare della ditta LIGRA DS S.R.L sulla P.I. 01765530330 relativa Verifica 

inadempimenti (ex Art. 48-bis DPR n. 602/73) alla data del 18/03/2025, contestuale e prossima alla 

liquidazione; 

 

ACCERTATA la posizione regolare della ditta LIGRA DS S.R.L. P.I. 01765530330 relativa alla 

Documentazione Unica di Regolarità Contributiva alla data del 31/01/2025 relativa al periodo (quadrimestre) 

dal 31/01/2025 al 31/05/2025; 

 

CONSIDERATO che devono trovare luogo all’interno del SIL SCUOLA FUTURA tutti gli atti 

amministrativo-contabili inerenti il progetto, compreso tutti gli atti di impegno ed i giustificativi di spesa, 

nonché tutti i documenti di cui alla fascicolazione; 

 

DETERMINA 

1. Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente dispositivo e pertanto le stesse qui si 

intendono trascritte; 

2. di approvare il verbale di verifica di conformità delle attrezzature prot. n.18874 del 25/10/2024 

3. di approvare il verbale di verifica di conformità degli arredi e attrezzature prot. n.18660 del 

21/10/2024 e prot. n. 19741 del 06/11/2024 

4. di Liquidare l’importo lordo (imponibile e IVA) relativa alla Fattura elettronica n..510/FP del 

29/11/2024 della ditta LIGRA DS S.R.L P.I. 01765530330 sul conto corrente n. 

IT23B0515665420CC0130010398,, corrispondente a quello indicato secondo dichiarazione di 

tracciabilità ex.l.136/10, secondo disponibilità sul capitolo/progetto A03/42 Piano Scuola 4.0-

Azione2- Next digital labs DM 218/2022 M4C1I3.2.2022-962-P 12345 del P.A. conto/sottoconto 

04/03/009 e 06/01/004 

5. di Liquidare l’importo lordo (imponibile e IVA) relativa alla Fattura elettronica n. 415/FP del 

25/10/2024 della ditta LIGRA DS S.R.L P.I. 01765530330 sul conto corrente n. 

IT23B0515665420CC0130010398, corrispondente a quello indicato secondo dichiarazione di 

tracciabilità ex.l.136/10, secondo disponibilità sul capitolo/progetto A03/42 Piano Scuola 4.0-

Azione2- Next digital labs DM 218/2022 M4C1I3.2.2022-962-P 12345 del P.A. conto/sottoconto 

04/03/009 e 06/01/004 

6. Di pubblicare, ai sensi del D. Lgs. n° 33/2013, la presente determina, nell’Albo Informatico di questa 

Istituzione Scolastica nell’apposita sezione “Amministrazione Trasparente”, del sito istituzionale 

oltre che all’albo pretorio on line; 

7. Di trattare i dati contenuti nelle domande pervenute ai soli fini della gestione della presente 

procedura ai sensi delle disposizioni di cui al decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196 e SS.MM.II 

 

Il RUP 

Prof. Domenico Di Fatta 

 
_________________________________________ 

 



 

 
 

5 

 

Quanto premesso e determinato si intende proposto e disposto ed immediatamente esecutiva per univoca 

competenza dirigenziale considerato l’atto di indirizzo del Consiglio di Istituto che ha deliberato, ai sensi 

dell’art.44 e 45 del D.I. 129/2018, i criteri e limiti per lo svolgimento, da parte del dirigente scolastico, delle 

attività negoziali necessaria all’attuazione del P.T.O.F. e del programma annuale, nel rispetto delle 

deliberazioni del Consiglio d’istituto assunte ai sensi dell’articolo 45. 

 

 

              Il  Dirigente Scolastico 

          Prof. Domenico Di Fatta 

 
_________________________________________ 


		2025-03-19T12:33:35+0100
	DOMENICO DI FATTA




